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Brusvang (CD): 
På centrum-demokraternes vegne har jeg 

følgende bemærkninger til lovforslaget om 
Grækenlands optagelse i De europæiske Fæl- 
lesskaber: 

Grækenlands optagelse er rigtig og ønske- 
lig af hensyn til Grækenland, hvis udvikling 
kan støttes af De europæiske Fællesskaber, 
men optagelsen er lige så rigtig og ønskelig 
af hensyn til De europæiske Fællesskabers 
interesser, idet De europæiske Fællesskabers 
målsætning kun fuldt ud kan virkéliggøres, i 
det omfang vi har alle demokratiske stater i 
Europa med i Fællesskaberne. 

Heller ikke bør det glemmes, at denne sag 
også har et væsentligt sikkerhedspolitisk 
aspekt. Grækenlands optagelse er med til 
yderligere at stabilisere den politiske situati- 
on i Europa. 

Centrum-demokraterne ønsker derfor 
Grækenland velkommen. Vi ser gerne dette 
lovforslag om ratifikation af traktaten frem- 
met mest muligt og opfordrer derfor til, at 
der i denne sal bliver consensus med hensyn 
til ønsket om, at sagen ikke sinkes igennem 
en udvalgsbehandling. 

Steen Folke (VS): 
Der er sikkert gode grunde til, at behand- 

lingen af dette lovforslag er flyttet frem som 
første punkt på dagsordenen. Jeg kunne f. 
eks. tænke mig, at det havde noget at gøre 
med, at der er møde i markedsudvalget kl. 
13. Men jeg vil alligevel godt sige, at jeg sy- 
nes, det er overordentlig upraktisk for med- 
lemmerne, at den slags ting besluttes og med- 
deles så sent, som det har været tilfældet i 
denne sag, og den er i øvrigt ikke eneståen- 
de. 

Men så til realiteterne. Der har sikkert ik- 
ke været et øje tørt ved læsningen af uden- 
rigsministerens skriftlige fremsættelse med de 
gentagne besværgelser om den demokratiske 
udvikling i Grækenland, som man så gerne 
vil styrke osv. osv. Det er jo alt sammen me- 
get smukt, og en del af det blev gentaget af 
den socialdemokratiske ordfører, fru Helle 
Degn. Realiteterne er nok også i denne sag 
lidt anderledes. 

Hvis man ser på realiteterne i Græken- 
land, så var der jo nogle socialdemokratiske 
EF-parlamentarikere, som i Aktuelt i går la- 
vede en lille opregning af, hvordan det 

egentlig ser ud. Fru Helle Degn var en lille 
smule inde på det samme. Man er meget 
langt fra et demokrati i Grækenland. Et af 
problemerne, som fremhæves af disse social- 
demokratiske EF-parlamentarikere, er nogle 
temmelig udemokratiske valgordninger, som 
favoriserer det regerende konservative parti. 
Der har som bekendt heller ikke været nogen 
folkeafstemning i Grækenland om græsk til- 
slutning til fællesmarkedet, og det synes jeg 
unægtelig er en alvorlig brist ved hele den 
procedure, der fører frem til det græske med- 
lemskab af EF. 

Det er jo også bekendt -  det nævnte fru 
Helle Degn vist ikke, og det nævner uden- 
rigsministeren heller ikke -  at der i Græken- 
land findes et ganske stort socialdemokratisk 
parti, Pasok kaldet, som bestemt ikke er til- 
hænger af græsk medlemskab af EF. Jeg sy- 
nes nok, at det er interessant, at der er et 
stort og ganske vigtigt socialdemokratisk par- 
ti i Grækenland med denne holdning til EF. 

For VS' vedkommende kan jeg sige, at vi 
er enige i, at det ikke er i den græske arbej- 
derklasses interesse, at Grækenland bliver 
medlem af EF. Nu snakker man jo hele tiden 
om, hvorvidt Grækenland har interesse i det 
eller Grækenland ikke har interesse i det. Jeg 
er ikke i tvivl om, at der er en del grækere, 
der nar interesse i det græske medlemskab, 
også af økonomiske grunde, men hvis vi 
snakker om græske arbejdere og for den sags 
skyld om græske småbønder, så mener jeg, at 
situationen er en ganske anden. 

I går i forbindelse med forespørgselsdebat- 
ten sagde jeg en hel del om de økonomiske 
problemer, som Grækenlands medlemskab i 
det hele taget rejser, og det vil jeg ikke genta- 
ge ved denne lejlighed. 

Dette er jo første skridt i udvidelsen af EF 
med de tre lande Grækenland, Spanien og 
Portugal, og det er klart, at man godt kunne 
fristes til at sige, at udvidelsen vil medføre 
ganske betydelige vanskeligheder for EF- 
samarbejdet. For en EF-modstander kunne 
der altså ligge en fristelse i at sige: ja men 
det er da helt fint, at I nu udvider fællesmar- 
kedet med disse lande og derved måske er 
med til at give EF lige præcis det, der kan 
blive til dødsstødet for hele denne konstruk- 
tion. Det vil tiden vise. 

Men til trods for fristelsen må jeg sige, at 
VS ikke stemmer taktisk, vi stemmer princi- 

. pielt, og ud fra vores holdning til EF og ud 


